Öz

Bu çalışmada Zekeriyyâ b. Muhammed el-Kazvînî’nin ( ö. 682/1283) ana hatlarıyla koz-
mografya ve coğrafya alanında kaleme alınmakla beraber, oldukça geniş konu yelpaze-
sine sahip meşhur eseri Acâ’ibü’l-mahlûkāt ve garâ’ibü’l-mevcûdât’ın “Süfliy yât” başlıklı
ikinci makalesindeki “Bahrü’s-Sîn” (Çin denizi) başlığı altında sıralanan çeşitli adalarla
bu adaların çevresinde yaşayan sıra dışı hayvanların ve kavimlerin tasvirleri incelen-
mektedir.

This study analyzes the depictions of these creatures, evaluating their
similarities and differences, in several copies of Qazwīnī’s work from different periods
between the thirteenth and nineteenth centuries.

Key Words: Qazwīnī, Ajā’ib Al-Makhlūqāt, the Chinese Sea, Islands, Animals, Peoples

Giriş

Zekeriyyâ b. Muhammed el-Kazvînî’nin (ö. 682/1283) genel çerçeve iti-
bariyle semavat ve arzın olağanüstü, olağan dışı ya da sıradan vasıfları-
nı tanıtmak ve okuyucuların yaratılmış çeşi tli oluşumlar hakkında te-
fekkür etmesini sağlamak amacıyla kaleme aldığı1 Acâ’ibü’l-mahlûkāt ve

yüzyılda yazıldığı düşünülen Liber Monstrorum ve Tractatus
Monstrorum adlı iki risalenin ön plana çıktığı görülmektedir.4 Arap edebi-
yatında ise çok sayıda Ortaçağ yazarını etkileyecek şekilde, acayip ve ga-
rip unsurlarla ilgili ilk sistematik derleme Kazvînî tarafından gerçekleşti-
rilmişse de konuya ilişkin ilk unsurların IX. yüzyılın başında Câhiz’in (ö.
255/869) Kitâbü’l-Hayevân isimli eserinde görülmeye başlandığı bilinmek-
tedir.5 Bu eser aynı zamanda Kazvînî’nin eserinin kara ve deniz hayvanları

2 Bağcı v.dğr., Osmanlı Resim Sanatı, s. 201.
3 Kut, “Acâ’ibü’l-Mahlûkāt”, s. 315.
4 Daston-Park, Wonders and the Order of Nature, s. 24, 26.

devam etmektedir. Bu bölümde coğrafya ve tarih alanındaki âlimlerle, sey-
yah ve tüccarların rivayetlerine yer veren Kazvînî, Bîrûnî (ö. 453/1061),
İbnü’l-Fakīh (ö. IV/X. yüzyıl) ve Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî’ye (ö.
313/925) sıklıkla atıfta bulunmaktadır.

Bu çalışmada Çin denizinde bulunan adaların üzerinde ya da çevresinde
yaşayan çeşitli hayvanlarla kavimlere yönelik rivayetler ve tasvirler ince-
lenmekte, farklı dillerde ve dönemlerde istinsah edilmiş bazı nüshalar va-
sıtasıyla gerek içerik gerekse resim geleneği açısından konu değerlendir-
meye tâbi tutulmaktadır.